<sup>a</sup> In plerisque mss., bene.

<sup>b</sup> Vid. S. Aug. serm. 145, n. 1, in append. tom. V.

<sup>c</sup> Ita legimus cum Holstenio. Neque enim placet hujusmodi edit. BB. lectio: *Jubet exhiberi et Christi vidua, esto, etc.*

ANNO DOMINI CDXXX.

# POSSIDIUS, EPISCOPUS CALAMENSIS.

## PROLEGOMENA.

### SCHOENEMANNI NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA IN POSSIDIUM.

(Schœn. Bibl. Hist. Litt. Patr. Lat. tom. II.)

#### § I. Vita.

Afer, Augustini discipulus et familiaris, quo vix chariorem ille aut amantiorem sui habuit. Quippe pse de sc narrat Possidius annis ferme XL absque

amara ulla dissensione familiariter ac dulciter cum Augustino vixisse, nec minus honorificum est testimonium, quod Hipponensis episcopus de amico juxta quam discipulo tulit in litteris ad Memorem Capua-

nun episcopum Juliani Eclanensis patrem, dum nimis inquit, ingratum ac ferreum fuit, ut te qui nos sic amas, hic sanctus frater et collega noster Possidius, in quo nostram non parvam presentiam reperies, vel non disceret, vel sine litteris nostris disceret. Est enim per ministerium nostrum non litteris illis, quas variarum servi libidinum liberales vocant, sed dominico pane nutritus, quantum ei potuit per nostras angustias dispeusari. Quae quidem satis manifestant, quam aratum, quamvis diuturnum inter eos fuerit vinculum. Unde haud immerito censem, consona etiam amorum nota, ascriptum suis Possidium societati illi clericorum, quam Augustinus presbyter Hippone congregaverat et Regulis monasticis astrinxerat. Nec sane improbabile videtur, illum ex eodem monasterio ad episcopatum Calamæ, oppidi Numidæ, non longe ab Hippone Regio distantis, esse eventum: id quod anno 397, post Megalil obitum, accedit. In eo vero loco spatiose ipsi aperlebatur campus ad eas dotes explicandas quas Hippomensis presulius institutio aut consuetudo in eo effinxerat et formarat, nec panca sese offerebant, que communis amici consilio gerenda essent, in quibusve vel auctoritate vel adjutorio ejus indigeret. Talia fere erant quæ sub initium muneric sui cum ipse tunc Ecclesia ejus a paganis Calamensibus patiebatur; mox item quæ cum Donatistis accepit certamina. Quæ causa cum non magis universæ Africæ Ecclesiæ communis quam Augustini propria esset, non poterat a Possidio levè studio suscipi. Itaque jam a 404 Crispinum Donatistarum apud Calamenses episcopum ad colloquium secum ineundum sollicitavit, invitumque coegit et solertia sua "superavit. Anno 410 una cum tribus aliis episcopis a patribus Africanis Carthagine congregatis legatus missus est ad Honorium Aug. pro abrogatione legis in favorem Donatistarum latæ et ad obtinendam cum Donatistis collationem. Allectus fuit deinde a. 411 in collatione cum Donatistis inter sepiem actores partis catholicæ actisque ejus subscrispsit. Interfuit etiam concilii Africani ob Coelestii et Pelagii hæresim celebratis, unaque cum aliis Numidæ episcopis ex concilio Mileviano litteras ad Innocentium episcopum Romanum dedit. Ingruente tandem a. 430 Vandalorum sævo per universas Africæ provincias exercitu, et oppressa ab iisdem Calama nutu quasi divino impulsus fuit Possidius, ut Hippom se conserret. Vix enim eodem concesserat, cum et hæc urbs obsidione clauderetur atque Augustinus febre correptus decumberet et post paucos dies astante amico obdormiret. Post Augustini obitum rarescit etiam Possidii memoria, nisi quod Prosper narrat in Chronico ad eons. Aetii et Sigisvulti (a. 437) Possidium cum Novato et Severiano catholicis episcopis, Genserien catholicam fidem Ariana impietate subvertere cupienti fortiter restituisse; sed eodem mernisse ut ecclesiis suis privaret et civitatibus pelleret. Unde colligunt eumdem, capta ab Genserico a. 439 Carthagine, cum ingens clericorum turba ex omni Africa ejiceretur, proscripti-

A ptum naufragioque expositum Neapolim pervenisse atque adeo diem supremum in Italia clausisse.

### § II. Scripta.

Duo exstant Possidii scripta, digna amicitiae et amoris ejus in Augustinum monumenta, *Vita Augustini* et *Indiculus scriptorum ejus*.

### § III. Editiones, versiones et codices.

#### Editiones.

Illa ab ineunte arte typographica omnibus fere operum et opusculorum Augustini collectionibus præfigi consuevit eaque via ad insignem lectionum mss. codicum copiam emendata a Maurinis patribus, seorsim denique novo variarum lectionum subsidio recognita et notis non indocilis illustrata est *Joanne Salinatio*, theologo Romano a. 1731. *Indiculus scriptorum Augustini* editus est primum a *Joanne Vlimmerio* a. 1564. Migravit pariter ab isto tempore in varias Operum Augustini editiones, et ex vetustis membranis castigatus est in Benedictinorum editione. Sed longe plenior et emendatior ex ms. Venetensi prodit *Venetiis* a. 1735 . . . . In sequenti indice nihil omissum est quod ad accuratiorem insigniorum editionum notitiam conductit; singulorum vero Augustini operum recensionem nemo exspectabit.

#### SÆCULO XVI.

**C** 1564. *Lovanii apud Hieron. Wellæum*; *in-4°*. Possidii Calamensis episcopi Vita et Indiculus Operum D. Augustini ex editione et cum scholis marginalibus *Joannis Vlimmerii*; cum *Sermonibus aliquot Augustini* ab eodem recens prolatis. Tota hæc Vlimmerii opera translata est in editionem Basileensem Operum Augustini a 1569.

1573. *Colontæ Agrippinæ*; *in-fol.* Vita Augustini episcopi.... edita a Possidio primum ejus discipulo, postea episcopo Calamensi; in *Laur. Surii probatis SS. Viris* ad diem 28 Aug., T. IV pagg. 953-47. In novissima Coloniensi a. 1618, hoc mense, pagg. 302—309.

#### SÆCULO XVII.

**D** 1690. *Parisiis, apud Franc. Muguet*; *in-fol.* S. Aurelii Augustini Hipp. ep. Vita, auctore Calamensi episcopo, ipsius discipulo. Item *Indiculus librorum, tractatuum et epistolarum S. Augustini Hipp. ep.* editus cura Possidii E. C. ex variis codicibus mss. emendata et cum lectionis diversitate in P. m appendicis tomii X Opp. Augustini ex ed. Benedictinorum. In ed. Antuerpiensi pagg. 164—200 Clerici observata in Possidium non tantum sunt, ut aliquem sollicitare possint. Nec vero Salinasius de Victoria ab eo reportata gloriari debet, quippe eius omnis defensio non solum ab ipso, sed aliis quoque jaeta in solo conatu defecit.

#### SÆCULO XVIII.

1731. *Romæ, typis Jo. Zempel*; *in-8°*. S. Aurelii Augustini Hippomensis episcopi Vita auctore S. Possidio Calamensi episcopo ad mss. cedd. recensita notisque illustrata opera et studio D. *Joannis Salinas* Neapolitani Can. Reg. Lat. ac Sac. Thcol. lect.

ad reverendissimum P. D. Ascanium Varesium Can. Reg. Lat. abbatem generali. 2° *Ibidem eodem*. De Vita et rebus gestis S. Possidii Calameensis episcopi Dissertation ex P. Augustini scriptis ecclesiasticisque monumentis concinnata opera et studio D. Joannis Salinas, etc.

Texum editor juxta lectiones a PP. Maurinis ex codd. mss. propositas et vetusta exemplaria Vaticana a nemine ante adhibita recensuit, varietates diligenter notavit notasque et observationes addidit, Benedictinorum aliorumque virorum doctorum copiis abunde ditatas. Arduum profecto non erat in tanta Augustini et de Augustino scriptorum copia et post tot tamque diversa circa res ab eo et per seum istud gestas studia, praesertim vero post eruditissimum editorum Parisiensium de vita ejus Commentarium, notas non plane inceptas ad Possidium fundere. Atque hi ductores procul dubio Joannem Salinasum suis ipsis viribus aliquin minus alacrem, ut Vincentii Lirinensis eodem anno ab eo eademque forma editi et Clementi XII dedicati exemplo ostendemus, mirifice sustentarunt. Spoponderat in prefatione, Augustini vitæ se juncturum esse Hugonis de S. Victore opuseulum de Institutione Novitiorum una cum auctoris historia; sed mutavit postea consilium et loco ejus, separatim tamen, exscribi fecit Dissertationem de Vita et Rebus gestis Possidii amplam sanc et non indoctam; quo magis mirari subit, qui tam sero in eam cogitationem auctor sit adductus. Cf. N. Acta Erudit. Lips. a. 1734, pagg. 18-21.

1735. Venetiis.... Possidii.... Indiculus scriptorum S. Augustini.... vulgato auctior ex vetustissimo ms. codice Veronensi; cum duabus Augustini Epistolis in Gottwicensi Austriae abbatia recente repertis. Mansius ad Fabric. Bib. M. et Inf. Lat. Alibi laudatum non inveni, adeo ut, quæ priora sint, posteriorave in hac editione prorsus ignorem.

1743. Antuerpiæ, apud Bern. Alb. van der Plasche; in-fol. S. Augustini Vitæ pars secunda, praesertim ab anno trigesimo tertio ætatis usque ad obitum auctore S. Possidio sancti Doctoris discipulo ejusque per annos fere quadraginta contubernali. Ex editione Romana a. 1731, collata cum vetusto ms. codice. Accedit Indiculus scriptorum Augustini eodem auctore; in *Actis Sanctorum Antuerpiensibus* mensis Augusti tomo VI, pagg. 427-460. — Secunda Vitæ pars audit Possidii opera h. l. propterea, quod ei præmittuntur *Confessiones Augustinianæ*, quibus Bollandistæ titulum prioris partis Vitæ Augustini posuerunt. Accedunt singulis sectionibus annotata docte et sobrie scripta.

1768. Augustæ Vindelicorum, apud Fratres Veith; in-8°. S. Aurelii Augustini Hipponeensis episcopi Vita